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Mænd. Ja, jeg blev jo forleden frakendt 
at være en dansk Mand, fordi jeg ikke kunde 
være med til disse xmiliære Anstalter. Jeg 
siger derfor, at  det  ikke er noget Bevis. 
Det er en Kendsgeriiing at denne Kom- 
mission har været ude, og efter at Mini- 
storen paa Grundlag af  Kommissionenss 
Oplysninget havde forelagtssForslaget, sagde 
vi sdesuagtkt Nej, sogskMinissteren har lfaaet 
nej, hver- Gang han kom med dette For- 
langende « Det vil vistnok de fleste Herrer her 
i Salen kunne huske, da det strækker sig lige fra 
1887 til! Dato. Jeg vil dernæst sige til den 
ærede Ordfører, M det er dog en mærkelig 
Situation, at vi over fdr et privat Aktie- 
selskab skulle gøre sos saasafhængige. Jeg 
synes dog· virkelig, sat det ikke er værdigt 
for den danske Stat  over for Aktieselskabet 
Burmeister et; Wain, som trænger haardt 
til sat saa en Dok, at gøre sig saa afhængig. 
(Afbrydelse). Ja ,  at de Herrer Medlemmer 
af Hojre ere- urolige i denne Anledning, 
det er -saa naturligt. Det er, som jeg 
sagde forleden Aften, et Vidnesbyrd om, 
at jeg her netop rammer lige paa det 
rigtige Punkt; thi hvis jeg ikke gjorde 
det, vilde de forholde sig pænt stille og rolige, 
men det kunne»de ikke nu, fordi jeg rører op 
i den Slags Ting, som interessere dem. Jeg 
siger altsaa: Er det s noget for den danske 
Sta t  sat gøre sig saa, afhængig« af et privat 
Aktiesekskab?. Og hvad var det saa for en 
Kontrakt, den ærede Ordfører talte om før? 
Han læste op af et trykt Udkast, som der var 
skrevetmoget til, og deraf oplæste han den 
første Paragraf Det var det samme, som 
jeg brugte, og jeg maa dog vel have Lov til 
til Forsvar at bruge de samme Dokumenter, 
som han brugte; det er dog ikke andet end 
at fremstille, hvad rigtigt er. Her foreligger 
et Udkast til en Kontrakt, som der-er skrevet 
nogle Bestemmelser til, medens andre ere 
stregede ud; men nu forekommer det mig ikke 
at være urimeligt at forlange, at der ore- 
lægges for Finansudvalget en bestemt on- 
trakt, underskrevt af Aktieselskabet Burmeister 
og Wain, hvori det er sagt, at naar vi be- 
vilge »160,009 Kr., og naar Frihaviienjog 
Kjøbenhavns Havn bevilge 200,000, saa bliver 
det en uigenkaldelsig Kontrakty og saa kunne 
vi sige: Nu kunne J  se, hvorledes det ser 
ud. Men det er ikke i den Form; det fore- 
ligger nu. k(Afbrydel-se.) Nej, aldeles ikke! 
tEcn S t e m m e :  Jo, paa et andet Papir.) 
Ja» det er kun en Betænkning, men ikke en 
Kontrakt., (Afbrydelse.) Jo, det kan ikke 
nytte, at de Herrer gøre Vejr over det i 
Deres Fortvivlelse. Det var ikke mig, som 
tog dette Papir frem som en Kontrakt Deres 
egen Ordfører tog ikke den Betænkning frem, 

som er mærket »232« og underskreven baade 
fra Frihiiviiem Marinen og Kjøbenhavn-3 
Havn; det er ikke denne Betænkning, den 
ærede Ordfører tog og læste» op af; nej »det 
var dette Papir i  min Haand, som han tog 
og læste op af. Dette ville de Herrer nu se 
at komme fra, men deres egen Ordfører har 
benyttet det paa den Maade, saa jeg tillaider 
mig derfor at holde mig til det. Jeg siger 
derfor, at vi have insgen Kontrakt, og vis vide 
til syvende og sidst intet som Sagen; den 
foreligger ikke, og det svarsdesHsrrer bekendtc 
Saa  sagde den ærede Ordføker, at hvis vi 
ikke tiltraadte Bevillingen paa de 160,0(«)0 
Kr., fik sde private ingen Dok. Jo, saamcend 
gøre de saa! Jeg er aldeles overbevist som, 
at Aktieselskabet Bnrmeister og Wain trænger 
saa haardt til at faa Een Dok 홢홢홢 og ogsaa en 
meget større Dok, end de fortælle os, a t  de 
ville have 홢 jeg er saa dverbevist otte, at de 
magelig kunne faa en Dok og ogsaa ville faa 
den, selv om vi ikke ville bevilge disse 160,000 
Kr., men det er meget snildt gjort as dem, 
at de nu have maget det saaledes. at naar 
nu Ministeren kommer her med 24 Timers 
Varsel med et saadant Forslag, saa gaa alle 
Medlemmer af Udvalget med Undtagelse af 
mig alene lige ojeblikkelrg med; det er for- 
nuftig gjort af Aktieselskabet og et Bevis paa, 
at det ledes dygtigt og godt; siden det saa- 
ledes kan lænse den sdanske Statskasse for 
150,000 Kr. til en Dok; men jeg synes, det 
er daarligt gjort as os, der dog skulde staa 
som Vcernere for den danske Statskassek 

Nu skal jeg slutte med at sige, at dette 
om Krigen jo er nogle ganske mærkelige 
Udtalelser af den ærede Ordfører; thi det 
var jo akkurat, ligesom om man havde hørt 
det ærede Medlem fra Mariager (Nøkkekitved) 
eller et andet militært Medlem her i Tinget 
udtale sig om denne Sag. Nej, jeg tror, 
og det synes jeg, vor Historie beviser; at 
hvis vi ikke i 1864 havde haft alle disse 
militære Anstalter, saa kunde vi have haft 
det danske Slesvig den Dag i Dag; men 
fordi vi vare i Stand til at skabe os saa 
meget, som vi gjorde, tabte vi det hele. 
Dette er en historisk Kendsgerning, Eog det 
ærede Medlem, som jeg ved er saa meget, 
grumme meget inde i vor nyere Tids Hi- 
storie, og som jeg ogsaa antager, er godt 
inde i vor Historie i 1864, maa jo vide, at 
hvis vi ikke havde været i Stand til sat 
lave saa megen Krigskommers som vi 
gjorde i 186t, saa havde mange Tusinde af 
vore Landsmænd ikke mistet Liv og Forligd 
hed, og saa havde vi ikke mistet de danske 
Sønderjyder, som nu længes efter at komme 
tilbage til Danmark Derfor siger jeg, iit 
naar vi tidligere have hørt de Herrer er- 


